
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3   del 24-01-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:DM.MIUR- FONDO NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO SERVIZI

DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - ATTO DI INDIRIZZO
UTILIZZO RISORSE ASSEGNATE CON DDPF N.713/I FD DEL
20/11/2017

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 12:30, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 3 del 24-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTESO CHE il D.Lgs.65 del 13 aprile 2017, attuativo della L.107/2015, si prefigge di
conseguire un sistema integrato di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla
nascita fino ai sei anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle
famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori;

RILEVATO CHE per l'anno 2017 il MIUR con apposito decreto ha assegnato i fondi di
competenza della Regione Marche per le finalità di cui sopra, risorse che saranno trasferite dal
MIUR direttamente ai Comuni, sulla base del riparto predisposto dalle regioni d'intesa con le
ANCI di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regione Marche n.1376 del 20/11/2017 con la quale,
tra l'altro,
- si dispone il riparto tra i Comuni delle Marche delle risorse assegnate dal MIUR per l'anno
2017
- si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui trattasi alle finalità previste
dal D.Lgs. nr. 65/2017 di seguito richiamate:
-interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di
incendio,risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;
-finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione e quindi al fine la
partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la permanenza dei bambini
nei servizi educativi dell'infanzia piuttosto che inserirli come anticipatari nella scuola
dell'infanzia;

RICHIAMATO il DDPF nr.713/IFD del 20/11/2017 con il quale si provvede ad assegnare, sulla
base dei criteri stabiliti dalla D.G.R.M. n.1376/2017, ai Comuni marchigiani i fondi attributi dal
MIUR alla Regione Marche per la promozione del sistema integrato di Educazione e di
Istruzione per le bambine e per i bambini di età compresa dal 0 ai 6 anni per l'anno 2017;

ATTESO CHE con il citato decreto sono state assegnate al Comune di Castel di Lama le
seguenti somme:

COLONNA 1 COLONNA 2 COLONNA 4

PROV COMUNE

CONTRIBUTO PARI
AL 50% DEL FONDO

MARCHE
DESTINAZIONE
ISCRITTI 0-3
STRUTTURE
ACCREDITATE

CONTRIBUTO PARI
AL 40% DEL FONDO

MARCHE
DESTINAZIONE
POPOLAZIONE 0-6

CONTRIBUTO
SEZIONI
PRIMAVERA

TOTALE
CONTRIBUTO PER
IL COMUNE
colonna
1+colonna
2+colonna 4

AP Castel di Lama14.170,00 14.570,00 23.772,00 52.512,00

RITENUTO di destinare per per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto,
destinati a popolazione 0-6 pari a di €.14.170,00 (importo integrale colonna 1)  al finanziamento
delle spese di gestione e funzionamento dell’asilo comunale “il Passerotto” ed in particolare dei
servizi educativi;

RITENUTO di destinare per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a
iscritti 0-3 strutture accreditate,  pari a  €.14.570,00 (importo integrale colonna 2) ad interventi di
restauro e risanamento conservativo, nonchè riqualificazione funzionale ed estetica dei locali e
degli spazi che ospitano la struttura accreditata asilo nido comunale “Il Passerotto”;

RITENUTO di destinare per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a
Sezioni Primavera pari a di €.23.772,00 [importo integrale colonna 4)  al finanziamento delle
spese di gestione e funzionamento della sezione primavera aggregata all’asilo nido comunale “il

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 3 del 24-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Passerotto” ed in particolare dei servizi educativi;

VISTI i parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizi alla persona e dal
Responsabile dell’area tecnica;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Settore finanziario;

per i motivi di cui in premessa, a voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Regione Marche n.1376 del 20/11/2017 con
la quale, tra l'altro,
- si dispone il riparto tra i Comuni delle Marche delle risorse assegnate dal MIUR per l'anno
2017
- si stabilisce che ciascun Comune possa destinare le somme di cui trattesi alle finalità previste
dal D.Lgs. nr. 65/2017 di seguito richiamate:
-interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di
incendio,risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;
-finanziamento di spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l'infanzia e delle
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione e quindi al fine la
partecipazione finanziaria delle famiglie e nel contempo di favorire la permanenza dei bambini
nei servizi educativi dell'infanzia piuttosto che inserirli come anticipatari nella scuola
dell'infanzia;

DI PRENDERE ATTO CHE con DDPF nr.713/IFD del 20/11/2017 si provvede ad assegnare,
sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R.M.n.1376/2017, al Comune di Castel di Lama i
seguenti fondi attributi dal MIUR alla Regione Marche per la promozione del sistema integrato
di Educazione e di Istruzione per le bambine e per i bambini di età compresa da 0 ai 6 anni per
l'anno 2017:

COLONNA 1 COLONNA 2 COLONNA 4

PROV COMUNE

CONTRIBUTO PARI
AL 50% DEL FONDO

MARCHE
DESTINAZIONE
ISCRITTI 0-3
STRUTTURE
ACCREDITATE

CONTRIBUTO PARI
AL 40% DEL FONDO

MARCHE
DESTINAZIONE
POPOLAZIONE 0-6

CONTRIBUTO
SEZIONI
PRIMAVERA

TOTALE
CONTRIBUTO PER
IL COMUNE
colonna
1+colonna
2+colonna 4

AP Castel di Lama14.170,00 14.570,00 23.772,00 52.512,00

DI DESTINARE per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a
popolazione 0-6 pari a di €.14.170,00 (importo integrale colonna 1)  al finanziamento delle
spese di gestione e funzionamento dell’asilo comunale “il Passerotto” ed in particolare dei
servizi educativi;

DI DESTINARE per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a iscritti
0-3 strutture accreditate,  pari a  €.14.570,00 (importo integrale colonna 2) ad interventi di
restauro e risanamento conservativo, nonchè riqualificazione funzionale ed estetica dei locali e
degli spazi che ospitano la struttura accreditata asilo nido comunale “Il Passerotto”;

DI DESTINARE per l'AS. 2017/2018 i fondi assegnati con il predetto decreto, destinati a Sezioni
Primavera pari a di €.23.772,00 [importo integrale colonna 4)  al finanziamento delle spese di
gestione e funzionamento della sezione primavera aggregata all’asilo nido comunale “il

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 3 del 24-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Passerotto” ed in particolare dei servizi educativi;

DI PRENDERE ATTO CHE la concessione e liquidazione delle somme assegnate al Comune di
Castel di Lama con DDPF nr.713/2017 competono al MIUR;

DI COMUNICARE il presente atto al competente ufficio della Regione Marche;

DI FORNIRE ATTO DI INDIRIZZO  ai responsabili dei Servizi interessati l'attuazione del
presente deliberato.

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, unanime delibera di dichiarare la
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 3 del 24-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
30-01-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.118 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
30-01-2018  al 14-02-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 30-01-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 3 del 24-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


